
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSORZIO PER L'ATTIVITÀ 
SOCIO-ASSISTENZIALE  

(C.A.S.A)  
 

Viale Marconi 102 - 13045 Gattinara (VC) 
Copia 

 

SERVIZIO 01                                                     N. 121 DEL 04/07/2024 
REGISTRO GENERALE                                        N. 204 DEL 04/07/2024 

 

DETERMINAZIONE  
OGGETTO: 
SERVIZIO AFFIDAMENTO FAMILIARE MINORI – PROROGA AFFIDAMENTO MINORE 
UTENTE SISSLAM N. 90000005604 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “AREA SERVIZI SOCIALI E AFFARI GENERALI” 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 129 del 28.04.2023, con la quale è stato conferito, a far 
data dal 01.05.2023 e fino al 30.04.2026, alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione al Servizio n. 1 
denominato “Area Servizi Sociali e Affari Generali”; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", in particolare l’art.22 “Definizione del sistema integrati di interventi e servizi 
sociali” che prevede, tra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali,  la tutela 
per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso 
famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
 

VISTA la Legge Regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” che all’art 18 commi d) e e) tra le 
prestazioni essenziali riconosce il sostegno e promozione dell'infanzia, della adolescenza e delle 
responsabilità familiari nonché la tutela dei diritti del minore e della donna in difficoltà;  
 

VISTA la Legge 28 marzo 2001, n. 149 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina 
dell’adozione e dell’affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile"; 
 

VISTA la D.G.R. 6 aprile 2018 n. 17-6714 “Legge 19 ottobre 2015, n. 173 "Modifica alla legge 4 maggio 
1983 n. 184, sul diritto alla continuità affettiva dei bambini e delle bambine in affido familiare": 
Approvazione delle nuove indicazioni operative per i servizi sociali e sanitari. Revoca della DGR n. 27-4956 
del 28 novembre 2012. 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 31/05/2004 ad oggetto 
“Recepimento linee di indirizzo regionali in materia di affidamenti familiari e di adozioni difficili di minori” 
con la quale sono stati determinati, con decorrenza dal 1° giugno 2004, i nuovi criteri per l’erogazione del 
contributo economico in favore delle famiglie affidatarie, comprese quelle ritenute idonee per affidamenti a 
rischio giuridico nonché i casi previsti dall’art. 6, comma 8, della Legge n. 149/2001; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 2/02/2015, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Servizio affidamento minori – Conferma importo contributo base per l’anno 2015” con la quale 
il contributo base da erogare agli affidatari di minori è stato mantenuto in € 501,38 mensili con le eventuali 
variazioni, come sotto specificate, in relazione alla diversa casistica: 
 minore con problematiche di natura fisica, psichica e sensoriale da min € 651,79 a max  € 802,21 

mensili;  
 minore con invalidità civile riconosciuta al 100% € 1.002,76 mensili; 
 affidamento diurno € 250,69 mensili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 affidamento a parenti da min € 350,97 a max € 501,38 mensili;  
 affidamenti a rischio giuridico € 501,38 mensili + eventuali maggiorazioni; 
 casi previsti dall’art. 6, comma 8, della Legge n.149/2001 € 501,38 mensili + eventuali maggiorazioni 

 

PRESO ATTO della relazione, agli atti, dell’Assistente Sociale dell’Unità Operativa Autonoma Minori e 
Famiglie con cui si definisce la proroga dell’affidamento del minore identificativo SISSLAM n. 
90000005604 sino al 31/07/2024; 

RITENUTO di autorizzare la proroga dell’affidamento di cui trattasi confermando l’erogazione del 
contributo economico per il nucleo ospitante di 501,38 €/mese, inserendo il progetto di affido nell’impegno 
per gli affidamenti familiari n. 54/2024 da aggiornarsi nel corso dell’anno sulla base delle quote 
effettivamente erogate e degli intervenuti mutamenti;  

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza 
amministrativa, nonché circa la regolarità contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m. e i.; 
 

DATO ATTO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel termine di 60 
gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 
 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dalla Assemblea Consortile con deliberazione n. 29 
del 20/12/2023, immediatamente eseguibile; 
VISTO il Piano Programma 2024/2026 approvato dalla Assemblea Consortile con deliberazione n. 28 del 
20/12/2023, immediatamente eseguibile; 
VISTO il D.Lgs 118/2011 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 

2. di autorizzare la proroga dell’affidamento di cui trattasi confermando l’erogazione del contributo 
economico per il nucleo ospitante di 501,38 €/mese, inserendo il progetto di affido nell’impegno per 
gli affidamenti familiari n. 54/2024 da aggiornarsi nel corso dell’anno sulla base delle quote 
effettivamente erogate e degli intervenuti mutamenti;  

 

3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 

4. di dare atto che l’erogazione mensile del contributo economico agli affidatari verrà effettuata con 
atto di liquidazione predisposto dal Responsabile del Servizio, previa acquisizione di attestazione 
riguardante la prosecuzione dell’affidamento redatta dall’Assistente Sociale competente sui singoli 
casi. 
 

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto si attesta che: 
 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 23/12/2013; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 
comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 38 del 23/12/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 risultano favorevoli i pareri di tutti i referenti degli atti endoprocedimentali. 

 
                                                                                                   
                                                                                                                Il Responsabile del Servizio  
        Area Servizi Sociali e Affari Generali  

                                                                                          Valeria Artuso 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto e 
assume i seguenti impegni di spesa: 
 
 
Gattinara, lì 04/07/2024 
 
 

                       Il Responsabile del Servizio 
             Area Economico Finanziaria  

                                               Francesca Pozzali 
 


